Huic successit ætati C. Galba<sup>12</sup>, Servii illius eloquentissimi viri filius, P. Crassi eloquentis, & jurisperiti gener. Laudabant hunc patres nostri, favebant etiam propter patris memoriam, sed cecidit in cursu. Nam rogatione<sup>13</sup> Mamilia, Jugurthinæ conjugationis invidia, cum pro sese ipse dixisset, oppressus est. Exstat ejus peroratio, qui epilogus dicitur: quanto in honore, pueris nobis, erat, ut cum etiam edificeremus. Hic, qui in collegio sacerdotum esset, primus post Romanam conditam judicio publico est condemnatus.

## XXXIV.

<sup>12</sup> C. Galba ] C. Sulpicius Galba, de quo nihil scriptum invenio, præter hoc ipsum, quod hic lego scribit Cicero. *Idem.*

<sup>13</sup> Rogationis ] Uti quereretur in eos, quorum consilio Jugurtha senatus decreta neglexerit, quique ab eo in legationibus

aut imperiis pecunias accepissent, qui elephantos, quique peristigas tradidissent, itemque, qui de pace aut bello cum inditis nationibus fecissent, ut scribit Sallustius, *Idem.*

XXXIV. P. Scipio<sup>14</sup>, qui est in consulari mortuus, non multum ille quidem, nec sæpe dicebat: sed & Latine loquendo, cuius erat par, & omnes sane facitque superabat. Ejus collega L. Bestia<sup>15</sup>, bonis initiis orsus tribunatus, (nam P. Popilium vi C. Gracchi expulsam sua rogatione restituit) vir & acer & non indifertus, tristes exitus habuit consularis. Nam invidiosa lege Mamilia C. Galbam sacerdotem, & quatuor consulares; L. Bestiam, C. Catonem, Sp. Albinum, civemque præstantissimum L. Opimium<sup>16</sup>, Gracchi interfectorem, a populo absolutum, cum is contra populi studium steteret, Gracchani iudices sustulerunt.

Hujus dissimilis in tribunatu, reliquaque omni vita, civis improbus C. Licinius Nerva<sup>17</sup> non indifertus fuit. C. Fimbria<sup>18</sup> temporibus iisdem fere, sed longius ætate provectus, habitus est sane (ut ita dicam) luculentus patronus, asper, maledicus, genere toto paulo fervidior atque commotior: diligentia tamen, & virtute animi atque vita, bonus auctor in senatu. Idem tolerabilis patronus, nec rudis<sup>19</sup> in jure civili, & cum virtute, tum etiam ipso orationis genere liber:

H h h 2 cujus

<sup>14</sup> P. Scipio ] P. Cornelius Scipio Nasica, P. illius, qui Tib. Gracchi conatus perditos vindicavit, filius, ut lib. 1. de Officiis dicitur: qui cum L. Calpurnio Bestia consul fuit anno DCXLIII. *Idem.*

<sup>15</sup> L. Bestia ] L. Calpurnius Bestia, qui consul bellum cum Jugurtha perere iussit, pacem cum eo injuncto populi & senatus fecit, ut Liv. lib. lxxv. scripsit, quod ipse quoque, ut Sallustius ostendit, pecunia fuisse a rege corruptus: qui postea, ut ex lib. 11. de Orat. cognoscitur, a C. Memmio fuit accusatus. Fuit autem consul cum P. Cornelio Scipione Nasica, anno ab U. C. DCXLIII. *Idem.*

<sup>16</sup> L. Opimium ] Qui pætor & consul maximis Reip. periculis liberavit, ut in Orat. in Pisonem dicitur. Nam prætor Fregellanos, qui desererant, in dedicationem accepit, Fregellas diruit, ut scripsit Liv. lib. lx. & Ascon. in Orat. in Pisonem. Consul vero L. Opimius cum Q. Fabio Maximo, anno ab U. C. DCXLIII. C. Gracchum interfecit. Hic est Opimius, a quo Consule celeberrimum Opimianum vini nomen esse de quo Cicero infra meminuit, Patere-

<sup>17</sup> C. Fimbria ] C. Flavius Fimbria. In consularibus enim, apud Paternulum, Frontinum, & alios ita legitur. Et Flavii quidam plebei fuerunt, ut vel hic C. Flavius Fimbria ostendit, qui tribunatum plebis cepit, & repulsum tulit, sed postea consul, ut ait in Orat. pro Plancio, factus est, & quidem anno ab U. C. DCI. Qui Cicero in Oracione pro Cluentio C. Flavius Plancium inter robora populi Romani tempore M. Drusi fuisse scribit. *Idem.*

<sup>19</sup> Idem solentibus patronis, nec rudis etc. ] Adfertur Euphio nostro auctumanti illud solentibus patronis, introductam a margine glossulam. *Grætuus.*

cujus orationes pueri legebamus, quas jam reperire vix possumus.

Atque etiam ingenio, & sermone eleganti, valetudine incommoda, C. Sextius Calvinus<sup>20</sup> fuit: qui etsi cum remiserant dolores pedum, non deerat in causis, tamen id non saepe faciebat. Itaque consilio ejus, cum volebant, homines utebantur: patrocinio, cum licebat.

Isdem temporibus M. Brutus<sup>21</sup> in quo magnum fuit, Brute, dedecus generi vestro: qui cum tanto nomine esset, patremque optimum virum habuisset, & juris peritissimum, accusationem facilitaverit, ut Athenis Lycurgus. Is magistratus non petivit, sed fuit acculator vehemens & molestus; ut facile cernebas naturale quoddam stirpis bonum degeneravisse vitio depravatæ voluntatis.

Atque eodem tempore acculator de plebe L. Cæfulenus<sup>22</sup> fuit, quem ego audivi jam senem, cum ab L. Sabellio multam lege Aquillia de injuria petivisset. Non fecissem hominis pæne infimi mentionem, nisi judicarem, qui suspiciosus aut criminiosus diceret, audivisse me neminem.

XXXV. Doctus etiam Græcis T. Albutius<sup>23</sup>, vel potius, pæne Græcus. Loquor, ut opinor: sed licet ex orationibus judicare. Fuit autem Athenis adolescens: perfectus Epicureus evaserat, minime aptum ad dicendum genus.

Jam Q. Catulus<sup>24</sup>, non antiquo illo more, sed hoc nostro

<sup>20</sup> C. Sextius Calvinus ] De hoc nos adhuc nihil reperire potuimus, nisi forte pater aliquis, eum esse quem Cicero lib. 11. de Orat. lucum fuisse refert. *Corradus*.